cada contrato, nas condições e até o limite de valor especificado na Apólice de Seguro.

O empréstimo com o Banco do Brasil está garantido por meio de compensação e cessão de créditos, caso venham
a ser exigidas pelo credor.

Os empréstimos junto ao Banco do Nordeste estão garantidos por recebíveis representados por duplicatas
registradas em cobrança no montante equivalente de 03 a 06 prestações de amortização do financiamento, mais
um fundo de liquidez em conta reserva, a título de garantia complementar, equivalente a 03 prestações de
amortização.

Os financiamentos provenientes da Eletrobras têm como principal fonte os recursos da Reserva Global de
Reversão – RGR, e como principais destinações a cobertura financeira dos custos diretos das obras do seu sistema
de transmissão. Em 2009, diversos desses financiamentos, no montante de R$ 2.723.654, foram convertidos em
Adiantamento  para  Futuro  Aumento  de  Capital - AFAC, capitalizados, em conjunto com o saldo anterior
existente de R$ 294.396, em 05/10/2010, conforme deliberação da 158ª Assembléia Geral Extraordinária – AGE.

b) O principal indexador utilizado na atualização dos empréstimos, o IPCA, teve uma variação, no trimestre, de
2,44%, contra 2,06% no mesmo período do ano anterior .

PÁGINA: 61 de 91

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2011 - CIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO Versão : 1

Notas Explicativas

   �

c) Composição dos empréstimos e financiamentos por indexador:

 31/03/2011  31/12/2010
Indexador R$  % R$  %

   Sem atualização (1) 148.771 21,73 153.366 22,12
   Sem atualização (2) 272.294 39,77 272.240 39,27
   Sem atualização (3) 9.910 1,45 9.912 1,43

Sem atualização (4) 253.051 36,97 257.133 37,09
   IPCA (4) 567 0,08 575 0,08
Total 684.593 100,0 693.226 100,0

(1)  Do total contratado com a Eletrobras, R$ 148.771 são provenientes de recursos da Reserva Global de Reversão – RGR, arrecadados do
Setor Elétrico para reinvestimento nele próprio. Deste total, R$ 141.575 (95,16%) estão contratados com juros de 5% a.a. e taxa de
administração de 2% a.a., e R$ 7.196 (4,84%), com juros de 5% a.a. e taxas de administração de 1,5% a.a., respectivamente. Estes
financiamentos não têm previsão de atualização monetária por estarem vinculados à mesma sistemática de correção dos ativos permanentes,
suspensa por força de lei.
(2)  Contratos com o Banco do Nordeste do Brasil S.A., com juros de 10% a.a., com bônus de 2,5%  por pontualidade.